

Directia Generala Educatie,
Tineret si Sport
(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie a Caminului nr. 1, str. Ion Creanga 80

Valoarea de deviz 210 020,83 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie 1.1. Lucrari de reparatii interioare a blocului sanitar et. 3 1.1.1. Pereti si tavan				
1	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	18,000	83,380 83,200	1 500,840 1 497,600
2	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	8,000	69,340 68,640	554,720 549,120
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	43,400	14,640 14,040	635,376 609,336
4	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	0,500	1 385,068 218,192	692,534 109,096
5	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	84,000	19,249 7,280	1 616,916 611,520
6	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	22,000	97,819 79,560	2 152,007 1 750,320
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	22,000	25,778 10,400	567,120 228,800

1	2	3	4	5	6	7
8	CF53B K=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	22,000	99,210 80,600	2 182,620 1 773,200
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	22,000	36,532 28,600	803,700 629,200
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	22,000	43,854 28,600	964,788 629,200
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	62,000	81,646 63,440	5 062,052 3 933,280
12	CF51B K=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	62,000	80,635 62,400	4 999,370 3 868,800
13	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	62,000	292,979 127,400	18 164,698 7 898,800
Total Pereti si tavan						39 896,741
Incluziv salariu						24 088,272
		1.1.2. Pardosele				
14	RpCM33 A	Demontarea placajelor din, gresie	m2	22,000	83,380 83,200	1 834,360 1 830,400
15	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	22,000	19,249 7,280	423,478 160,160
16	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din	m	25,000	31,450	786,250

1	2	3	4	5	6	7
		aluminu (Maiaki)			13,520	338,000
17	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	22,000	81,620 36,400	1 795,640 800,800
18	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Pentru un cm 1 plus K=2)	m2	22,000	27,425 12,480	603,350 274,560
19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	22,000	19,249 7,280	423,478 160,160
20	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	22,000	321,848 150,800	7 080,656 3 317,600
Total Pardosele						12 947,212
Incluziv salariu						6 881,680
		1.1.3. Tehnica sanitara, retele de apeduct si canalizare				
21	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	22,000	15,600 15,600	343,200 343,200
22	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	16,000	33,280 33,280	532,480 532,480
23	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	19,000	41,080 41,080	780,520 780,520
24	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	6,000	49,400 49,400	296,400 296,400
25	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	6,000	57,200 57,200	343,200 343,200
26	RpSB05A	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 50 mm	buc	2,000	29,120 29,120	58,240 58,240
27	SB24A	Sifon de pardoseala din fonta emailata,	buc	2,000	170,697	341,394

1	2	3	4	5	6	7
		simplicu , avind diametrul de 50 mm			43,160	86,320
28	RpSC24A 1	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	3,000	1 648,000 265,200	4 944,000 795,600
29	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	6,000	944,474 119,600	5 666,844 717,600
30	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	6,000	654,000 104,000	3 924,000 624,000
31	RpSD25A	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	8,000	108,340 11,440	866,720 91,520
32	RpSD25B	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"	buc	4,000	111,460 14,560	445,840 58,240
33	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccultural-culturale, avind diametrul de 20-25 mm	m	60,000	30,268 0,000	1 816,110 0,000
34	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv-COT	buc	16,000	13,025 7,800	208,400 124,800
35	RpSA43C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastare, conductele avind diametrul de 1"	buc	18,000	6,270 0,000	112,862 0,000
36	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	17,000	77,010 19,760	1 309,170 335,920

1	2	3	4	5	6	7
37	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (cot 45 gr.) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	8,000	48,580 17,680	388,640 141,440
38	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (cot 90 gr.) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	10,000	48,580 17,680	485,800 176,800
39	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (Teu) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	9,000	101,560 19,760	914,040 177,840
40	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (mufa) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	6,000	43,580 17,680	261,480 106,080
41	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (Revizie) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	131,560 19,760	263,120 39,520
42	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic (Trecere d110/50) pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	4,000	63,580 17,680	254,320 70,720
43	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Trecere fona/PVC) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	138,580 17,680	277,160 35,360
44	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	4,000	36,110 0,000	144,440 0,000
45	RpSB14C	Montarea piesei de legatura (Cot 45 gr.) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	4,000	7,000 0,000	28,000 0,000
46	RpSB14C	Montarea piesei de legatura (Cot 90 gr.) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	4,000	5,600 0,000	22,400 0,000
47	RpSB14C	Montarea piesei de legatura (Mufa.) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	4,000	5,600 0,000	22,400 0,000

1	2	3	4	5	6	7
48	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (Revizie) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	6,000	10,000 0,000	60,000 0,000
49	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (Teu) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	6,000	10,000 0,000	60,000 0,000
50	RpSA43F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 2"	buc	8,000	31,784 25,480	254,272 203,840
51	RpSA43I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 4"	buc	16,000	37,484 31,200	599,744 499,200
52	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	4,000	43,680 43,680	174,720 174,720
53	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	4,000	23,832 22,360	95,328 89,440
54	RpSF02A	Busonarea conductelor de alimentare cu apa in vederea desfiintarii pozitiiilor existente, sau in vederea executarii reparatiilor: 1/2"	buc	6,000	19,400 3,640	116,400 21,840
55	RpSF02B	Busonarea conductelor de alimentare cu apa in vederea desfiintarii pozitiiilor existente, sau in vederea executarii reparatiilor: 3/4"	buc	6,000	20,670 4,680	124,020 28,080
56	RpSF05A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m	60,000	7,800 7,800	468,000 468,000
57	RpSF06A	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	10 m	6,000	5,200 5,200	31,200 31,200
58	RpSF09A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	17,000	3,640 3,640	61,880 61,880

1	2	3	4	5	6	7
59	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,000	1 057,700 39,000	2 115,400 78,000
Total Tehnica sanitara, retele de apeduct si canalizare						29 212,144
Incluziv salariu						7 592,000
		1.1.4. Retele de incalzire				
60	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	2,000	8,320 8,320	16,640 16,640
61	IB05A	Radiatoare din BIMETAL, corpul de radiator avind pina la 10 sectii	buc	2,000	1 342,900 104,000	2 685,800 208,000
62	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	2,000	27,900 0,000	55,800 0,000
63	RpIC28B	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul 1 1/2"-2 1/2" Dop pentru radiator	buc	2,000	136,821 105,560	273,642 211,120
64	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1" set pentru radiator	buc	2,000	35,000 0,000	70,000 0,000
65	RpID07A	Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu dn=1/4"-3/8" - Maievski	buc	2,000	35,420 0,000	70,840 0,000
66	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	10,000	25,750 0,000	257,500 0,000
67	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm, Racord olandez d=25x3/4	buc	8,000	43,175 0,000	345,400 0,000
68	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata	buc	8,000	26,500	212,000

1	2	3	4	5	6	7
		prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm, Trecere d=25x3/4			0,000	0,000
69	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm, Cot d25	buc	8,000	7,000 0,000	56,000 0,000
70	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm, Mufa d25	buc	6,000	3,000 0,000	18,000 0,000
71	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm, Teu d25	buc	4,000	10,000 0,000	40,000 0,000
72	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	2,000	115,000 0,000	230,000 0,000
Total Retele de incalzire						4 331,622
Incluziv salariu						435,760
		1.1.5. Timplarie				
73	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre)	m2	12,000	21,840 21,840	262,080 262,080
74	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	17,200	35,480 26,000	610,262 447,200
75	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	7,000	119,681 77,272	837,767 540,904
76	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele glafurilor	m2	7,000	36,511 28,600	255,580 200,200
77	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor	m2	7,000	4,450 1,560	31,150 10,920

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						44 586,724
		1.2. Timplarie				
86	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (frestre)	m2	8,400	21,840 21,840	183,456 183,456
87	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	33,250	35,472 26,000	1 179,437 864,500
88	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	10,000	119,682 77,272	1 196,820 772,720
89	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele glafurilor	m2	10,000	36,512 28,600	365,117 286,000
90	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor	m2	10,000	4,450 1,560	44,500 15,600
91	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	10,000	15,254 0,000	152,540 0,000
92	CK23B	Ferestre din mase plastice (cel putin 4 camere) cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	19,120	920,000 0,000	17 590,400 0,000
93	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 250 mm	m	14,000	142,100 20,800	1 989,400 291,200
94	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre 400 mm	m	14,000	162,844 18,720	2 279,816 262,080
Total Timplarie						24 981,486
Incluziv salariu						2 675,556
Cheltuieli directe			lei		135 272,977	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		11 342,947	
Cheltuieli de transport			2,00 %		1 728,817	
Cheltuieli de regie			5,00 %		7 417,237	

1	2	3	4	5	6	7
Beneficiul			3,00 %			4 672,859
Total Lucrari de reparatie						160 434,837
Incluziv salariu						47 262,280
		2. Lucrari electrice				
95	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	8,000	11,440 11,440	91,520 91,520
96	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	4,000	3,120 3,120	12,480 12,480
97	RpED20A	Demontarea cablurilor electrice din cupru sau aluminiu, cu izolatie si manta din PVC,	m	40,000	3,120 3,120	124,800 124,800
98	RpEE14D	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator dublu tip cumpana - simbol 0146	buc	2,000	75,892 22,880	151,784 45,760
99	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	4,000	70,157 16,120	280,628 64,480
100	RpEF15A	Montarea corpurilor de iluminat la tavane tip 2x36 IP65	buc	4,000	533,792 57,200	2 135,168 228,800
101	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluorescente led	buc	8,000	343,800 7,800	2 750,400 62,400
102	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	60,000	29,658 14,733	1 779,482 884,000
103	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp	m	20,000	118,971 54,600	2 379,418 1 092,000
Cheltuieli directe			lei			9 705,680

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %			2 329,363
		Cheltuieli de transport	2,00 %			141,989
		Cheltuieli de regie	76,00 %			1 980,742
		Beneficiul	3,00 %			424,733
		Total Lucrari electrice				14 582,507
		Incluziv salariu				2 606,240
		Cheltuieli directe	lei			175 017,36
		TVA	20,00 %			35 003,47

Total deviz: **210 020,83**
Incluziv salariu **49 868,53**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)